
Tabla FIS2.Grado de satisfacción con el funcionamiento de distintos servicios públicos (cont.)
¿En qué medida: muy, bastante, poco o nada, diría Ud. que cada uno de los siguientes servi-
cios públicos funciona satisfactoriamente?

MUY SATISFACTORIAMENTE+BASTANTE SATISFACTORIAMENTE

Los servicios El transporte público Las obras La ayuda a personas 

sociales (carreteras, etc.) públicas dependientes

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 30,4 (753) 54,9 (1.361) 38,6 (958) 16,0 (396)

Sexo

Hombre 34,2 (410) 56,8 (681) 38,9 (467) 16,8 (202)

Mujer 26,8 (343) 53,1 (680) 38,4 (491) 15,2 (194)

Edad

Hasta 24 años 33,0 (71) 56,7 (122) 50,2 (108) 19,1 (41)

De 25 a 34 25,0 (81) 57,4 (186) 40,1 (130) 16,0 (52)

De 35 a 44 27,7 (138) 52,7 (263) 38,1 (190) 11,2 (56)

De 45 a 54 30,2 (140) 53,2 (247) 35,1 (163) 14,9 (69)

De 55 a 64 30,7 (118) 52,9 (203) 36,5 (140) 17,7 (68)

65 años o más 34,6 (205) 57,3 (340) 38,3 (227) 18,5 (110)

Estado civil

Casado/a 30,1 (400) 53,1 (706) 35,4 (470) 16,5 (219)

Soltero/a 30,6 (239) 55,6 (434) 41,9 (327) 16,0 (125)

Viudo/a 34,0 (70) 64,6 (133) 45,1 (93) 16,0 (33)

Separado/a 32,2 (19) 52,5 (31) 42,4 (25) 15,3 (9)

Divorciado/a 25,0 (25) 56,0 (56) 41,0 (41) 10,0 (10)

Educación

Primaria o menos 30,7 (182) 51,3 (304) 39,3 (233) 16,5 (98)

Secundaria inicial 28,1 (166) 54,2 (320) 37,6 (222) 16,8 (99)

FP de grado medio 26,6 (50) 49,5 (93) 35,6 (67) 16,0 (30)

Secundaria superior 30,4 (107) 55,1 (194) 36,4 (128) 13,4 (47)

FP de grado superior 33,1 (81) 59,2 (145) 41,2 (101) 17,6 (43)

Universidad 32,9 (167) 59,4 (302) 40,6 (206) 15,6 (79)

Situación laboral

Ocupados/as 29,0 (309) 53,8 (573) 37,3 (397) 14,6 (155)

Parados/as 26,3 (118) 53,6 (240) 40,8 (183) 13,8 (62)

Jubilados/as 

o pensionistas 34,8 (227) 56,0 (366) 37,7 (246) 18,4 (120)

Estudiantes 33,6 (43) 61,7 (79) 50,8 (65) 20,3 (26)

Trabajo doméstico 

no remunerado 30,1 (53) 55,7 (98) 36,9 (65) 18,2 (32)

Clase social

Clase alta/media-alta 31,9 (160) 60,5 (303) 40,9 (205) 16,4 (82)

Nuevas clases medias 29,4 (154) 53,7 (281) 36,1 (189) 13,8 (72)

Viejas clases medias 37,1 (126) 49,4 (168) 39,7 (135) 21,5 (73)

Obreros/as 

cualificados/as 28,5 (215) 56,4 (425) 39,7 (299) 15,1 (114)

Obreros/as 

no cualificados/as 26,3 (79) 50,3 (151) 37,0 (111) 15,3 (46)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2016, estudio 3.146.

Nota: Para una mejor comparación de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“Muy satisfactoriamente”
+ “Bastante satisfactoriamente”).
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